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نکتهخبرسازان

بازار

اخبار یک فصلی

صدور ۴۵۰هزار دسته‌چک الکترونیکی
معاون فناوری‌های نوین‌بانک مرکزی از صدور ۴۵۰هزار 

دسته‌چک الکترونیکی در شبکه بانکی خبر داد.
به گزارش همشهری، مهران محرمیان گفت: تاکنون 224هزار 
فقره چک دیجیتال صادر شده که از این تعداد 194هزار برگ 
آن به‌ صورت غیرحضوری نقد شده است. وی افزود: در حال 
حاضر 12بانک در زمینه ارائه خدمات چک الکترونیک فعال 
هستند، زیرساخت‌های فنی چک الکترونیک در همه 30بانک 
کشور به‌طور کامل فراهم شده، همه بانک‌ها، چک الکترونیک 
سایر بانک‌ها را می‌پذیرند و نقد می‌کنند. این مقام مسئول تأکید 
کرد: با ایجاد سقف اعتباری برای چک، آخرین گام برای اجرای 
پروژه چک الکترونیک برداشته خواهد شد و درصورت اجرای آن 
آمار کلاهبرداری توسط چک، آمار چک برگشتی و زندانیان چک 

برگشتی بیش از پیش کاهش پیدا خواهد کرد. 
به گفته محرمیان،در سال96 در هر روز کاری 10نفر بابت چک 
 برگشتی روانه زندان می‌شدند، اما در حال حاضر، حداکثر هر

3 روز، یک نفر بابت چک برگشتی روانه زندان می‌شود.

خرید با کالابرگ به زبان ساده
تا یک‌ماه پیش، دهک‌های اول تا هفتم که مشمول 
طرح کالابرگ هستند درصورت اختصاص 200هزار 
تومان از یارانه نقدی خود به خرید کالاهای موجود 
در سبد کالابرگ، از اعتبار تشویقی 
120هزارتومانی بهره‌مند 
می‌شدند. این موضوع 
به‌واسطه اینکه نیازمند 
اختصاص بخش بزرگی از 
یارانه نقدی افراد بود، چندان 
مورد استقبال یارانه‌بگیران قرار 
نگرفت و بخش عمده مشارکت 
به دهک‌های اول تا سوم اختصاص 
داشت، اما در طرح فجرانه، شرط 
خرید 200هزار تومان حذف شده 
و سرپرستان خانوارهای مشمول 
طرح کالابرگ فقط درصورت خرید 
اقلام موجود در سبد کالابرگ 
مشمول دریافت یارانه تشویقی 
220هزارتومانی خواهند شد. 
آنگونه که شریفی، متصدی یکی 
از فروشگاه‌های طرف قرارداد طرح 
کالابرگ به همشهری می‌گوید: افراد 
می‌توانند با خرید هر قلم از سبد کالابرگ 
به‌تناسب قیمت کالا از یارانه تشویقی بهره‌مند 
شوند و هیچ الزامی وجود ندارد که کل سبد در یک نوبت 
خریداری شود، اما کسانی که می‌خواهند کل یارانه 
تشویقی را در یک نوبت بخرند، باید حداقل 300هزار 
تومان از اقلام موجود در سبد را خریداری کنند و حدود 
70هزار تومان از جیب بدهند تا مابقی خرید از یارانه 
تشویقی کسر شود. او درباره استفاده از 220هزار تومان 
یارانه تشویقی بدون پرداخت مازاد، می‌گوید: اینکه فقط 
220هزار تومان از محل یارانه تشویقی خرید شود، تخلف 
است و ما نمی‌توانیم این کار را انجام دهیم، اما اگر شخصی 
بخواهد کل خریدش را به یک کالا اختصاص دهد، گرچه 
تخلف است، اما ما برای سروکله نزدن با مشتری قبول 
می‌کنیم. به‌گفته عباسی در این شیوه چند قلم از کالابرگ 
انتخاب می‌شود و معادل قیمتی آن، فقط کالای موردنظر 

مشتری به او داده می‌شود.

رئیس اتحادیه قنادان تهران:
شیرینی عید گران نمی‌شود

روال معمول بازار این است که وقتی تقاضا برای کالایی 
زیاد می‌شود، قیمت‌ها بیشتر می‌شود، اما امسال شب عید 
قیمت شیرینی قرار نیست تغییر کند. این خبر را رئیس 
اتحادیه قنادان تهران به همشهری می‌دهد و می‌گوید: 
هیچ تغییر قیمتی برای شیرینی عید نوروز نخواهیم 
داشت. علی بهره‌مند با بیان اینکه از اوایل سال1400 
نرخ‌گذاری مصوب برای شیرینی حذف شده، می‌گوید: بر 
این اساس، ما دیگر برای شیرینی قیمت دستوری نداریم 
و قیمت‌گذاری به‌خود واحدهای صنفی واگذار شده است، 
اما با این حال اگر کمبود و گرانی در بحث مواد اولیه رخ 

ندهد برای شب عید افزایش قیمت نخواهیم داشت.
عامل مهم تعیین‌کننده قیمت شیرینی، قیمت مواد اولیه 
است. در سال‌های گذشته به تناسب افزایش قیمت مواد 
اولیه مانند روغن، شکر، خامه و پسته، قیمت شیرینی هم 
افزایش پیدا کرد. رئیس اتحادیه قنادان تهران در پاسخ 
به اینکه وضعیت بازار مواد اولیه تولید شیرینی چگونه 
است، می‌گوید: جز شکر در بقیه مواد اولیه طی یک ‌ماه 
اخیر تغییر و افزایش قیمت نداشته‌ایم، اما قیمت شکر در 
روزهای اخیر افزایش یافت که باعث شد شیرینی نسبت 

به روزهای قبل گران‌تر شود.
بهره‌مند با بیان اینکه در حال حاضر همکاران ما شکر را 
به نرخ بازار آزاد خریداری می‌کنند، عنوان می‌کند: به‌رغم 
گرانی شکر، اما قیمت شیرینی فعلا تغییر نخواهد کرد 
چون به هر حال قیمت شیرینی نسبت به گذشته بالا 
رفته و هر چه گران‌تر شود ریزش تقاضا بیشتر و خریدار 
کمتر می‌شود؛ برای همین همکاران ما برای اینکه بتوانند 
مشتری خود را حفظ کنند ناچارند با همین قیمت‌ها پیش 
بروند، اما اگر مواد اولیه خیلی گران شود، چاره‌ای نداریم 

جز اینکه ما هم قیمت‌ها را بالا ببریم.

کیفیت بهتر، قیمت بیشتر 
قیمت شیرینی در قنادی‌های شهر تهران ثابت نیست و 
از مغازه‌ای به مغازه دیگر متفاوت است. رئیس اتحادیه 
قنادان تهران در پاسخ به اینکه واحدهای قنادی بر چه 
اساسی نرخ‌ها را تعیین می‌کنند،‌ عنوان می‌کند: قیمت 
شیرینی براساس مواد اولیه‌ای که شیرینی‌پزان استفاده 
می‌کنند، تعیین می‌شود. بر این اساس، هرچه مواد اولیه با 
کیفیت بالاتری برای پخت کیک و شیرینی استفاده شود 
طبیعتا قیمت‌ها هم بالاتر می‌رود. علاوه بر مواد مصرفی 
برای پخت شیرینی، میزان عرضه و تقاضا هم در تعیین 

قیمت‌ها تأثیرگذار است.
بهره‌مند با تأکید بر اینکه اتحادیه، نظارت کاملی بر 
واحدهای قنادی سطح شهر دارد، عنوان می‌کند: اگر 
کسی نسبت به قیمت و کیفیت محصولات واحدهای 
قنادی شاکی بود، می‌تواند شکایت خود را با اتحادیه در 
میان بگذارد و اگر بی‌کیفیتی و گرانفروشی واحدی محرز 

شود به تعزیرات ارجاع می‌شود.

الزام ادارات دولتی برای 
صرفه‌جویی 25درصدی آب 

مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان تهران با تأکید بر لزوم 
مدیریت مصرف آب در شرایط خشکسالی موجود، از الزام ادارات 
و سازمان‌های دولتی برای صرفه‌جویی 25درصدی در مصارف 
آب خبر داد.  محسن اردکانی، مدیریت تنش آبی را در شرایطی 
که تهران چهارمین سال پیاپی خشکسالی را تجربه می‌کند، 
یک اقدام و ماموریت فراسازمانی خواند و افزود: مدیران عامل 
شرکت‌های آبفای استان تهران باید حساسیت موضوع را تبیین 
و همکاری مسئولان شهرها و روستاهای مختلف را در این زمینه 
جلب کنند تا تنش آبی را پشت سر بگذاریم. اردکانی با بیان اینکه 
در بسیاری از کشورها با سرانه بارش سالانه 750میلی‌متر میزان 
مصرف آب هر نفر 168لیتر در شبانه ‎روز است، خاطرنشان کرد: 
متأسفانه در تهران باوجود متوسط بارندگی 190میلی‌متری در 
سال‌های اخیر، هر شهروند تهرانی 250لیتر در شبانه‌روز آب 

مصرف می‌کند.

220هزار فروشگاه، کالابرگ می‌پذیرند
گزارشی از روند اجرای دومین مرحله طرح فجرانه کالابرگ الکترونیکی در آستانه نوروز و‌ ماه مبارک رمضان

صادرات حبوبات و شکر ممنوع شد
سازمان توسعه تجارت صادرات : از این پس صادرات کالاهای اساسی شامل لپه، نخود، لوبیا چیتی، لوبیا چشم‌بلبلی، 
لوبیا سفید، عدس به همراه شکر غیرمجاز خواهد بود. دلیل این تصمیم واردات اقلام یادشده با ارز حمایتی 28هزار 

و 500تومانی است که اجازه صادرات این اقلام به‌معنای ایجاد رانت ارزی برای صادرکنندگان خواهد بود.

شهر جهانی صنایع خلاق ایران راه‌اندازی می‌شود
سید ابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور و رئیس شورای‌عالی انقلاب فرهنگی مصوبه راه‌اندازی شهر جهانی نوآوری و 
فناوری‌های نرم و صنایع فرهنگی و خلاق ایران را برای اجرا ابلاغ کرد. این یک خبر خوب برای فعالان صنایع خلاق و 
فرهنگی است و قرار است تا پایان اردیبهشت سال آینده، جزئیات تاسیس این شهر ویژه صنایع خلاق مشخص شود.

با گذشت 15سال از زمان تعیین سقف 

پول
برداشت 200هزار تومانی و روند نرخ 
تورم، بانک مرکزی همچنان بر افزایش 
این نرخ مقاومت می‌کند. اگر نرخ تورم مرکز آمار و 
بانک مرکزی را مبنا قرار دهیم، الان سقف برداشت از 
خودپردازها باید بین 5تا 6میلیون تومان باشد. البته در 
طول چند سال اخیر بانک مرکزی به‌صورت مقطعی 
انعطاف به خرج داده و مثلا در ایام سفرهای اربعین، 
سقف برداشت نقدی از خودپردازها را در مرزها 
افزایش می‌دهد و یا در روزهای منتهی به پایان سال و 

تعطیلات نوروزی این سقف را بالاتر می‌برد.
 به گزارش همشهری، حالا که کمتر از 10روز تا پایان 
سال باقی‌ مانده  مشخص نیست که آیا امسال هم 

سقف برداشت از خودپردازها بالاتر می‌رود یا نه؟ 

راز مخالفت بانک مرکزی
10سال پیش بود که ناصر حکیمی، معاون وقت 
فناوری‌های نوین بانک مرکزی دلیل مخالفت با 
افزایش سقف برداشت از خودپردازها را فرسوده 
بودن بخش زیادی از ایران‌چک‌ها و اسکناس‌های 
در جریان اعلام کرد که به‌گفته او، قابلیت استفاده 
در دستگاه‌های خودپرداز را ندارند. استدلال دیگر 
بانک مرکزی امکان استفاده از کارت‌های بانکی به 
جای پول نقد در معاملات روزمره است. اسفند سال 
گذشته، اما مهران محرمیان، معاون فنی فناوری‌های 
نوین بانک مرکزی گفت که هرساله در روز‌های پایانی 
سال سقف برداشت‌ها را به‌صورت درون بانکی افزایش 

می‌دهیم و امسال نیز در دستور کار است و پس از ابلاغ 
مصوبه اقدامات لازم انجام می‌شود. ثبات 15ساله در 
برداشت عابربانکی وافزایش نیافتن سقف برداشت از 
خودپردازها البته برای بسیاری از مردم گرفتاری ایجاد 
می‌کند به این دلیل که در روزهای پایانی سال با توجه 
به نیاز شدید مردم به خریدهای خرد و مبادلات نقدی، 
ضرورت افزایش برداشت بیشتر احساس می‌شود. 
گذشته از اینکه ممکن است در روزهای باقیمانده تا 
پایان سال، بانک مرکزی سقف برداشت از خودپردازها 
را به‌صورت موقت افزایش دهد، همچنان این سؤال 
باقی می‌ماند که آیا تثبیت سقف برداشت به‌مدت 
15سال روی 200هزار تومان منطقی است؟ شهریور 
امسال بود که بانک مرکزی در بخشنامه‌ای به شبکه 

بانکی به‌منظور ارائه خدمات مطلوب‌تر به زائران اربعین 
حسینی، برداشت نقدی روزانه از خودپردازهای ثابت 
و سیار به‌صورت درون بانکی و شتابی مستقر در مسیر 
تردد زائران در پایانه‌های استان‌های مرزی را از یکم 
تا بیست و پنجم شهریور تا سقف 500هزار تومان 

افزایش داد.

کارت به کارت، افزایش تا 10میلیون
30اردیبهشت سال 1399هم این بانک سقف مجاز 
انتقال وجه کارت به کارت را از 3میلیون به 10میلیون 
تومان افزایش داد اما همچنان بر تثبیت سقف برداشت 
نقدی از خودپردازها روی عدد 200هزار تومان 

پافشاری‌کرد.

عابربانک‌ها دیگر جادویی نیستند
15سال است که سقف برداشت نقدی از عابربانک‌ها 200هزار تومان است‌

26هزارو156 ربع‌سکه در 3حراج فروخته شده است
در دومین حراج سکه طلای مرکز مبادله ایران، ۱۰هزارو۵ قطعه ربع‌سکه با 

حراج
میانگین قیمت ۱۲میلیون‌و۵۸۸ هزار تومان به متقاضیان فروخته شد که با 
احتساب حراج اول، در مجموع‌ 11هزارو123 ربع‌سکه از طرف بانک مرکزی 
به مردم فروخته شده است. در دومین حراج سکه طلای مرکز مبادله ایران، از مجموع 
۷۲هزارو۵۹۶ سکه ثبت سفارش‌شده، ۱۰هزارو۵ قطعه ربع‌سکه با میانگین قیمت 
۱۲میلیون‌و۵۸۸ هزار تومان فروخته شد. این درحالی است که میانگین قیمت ربع‌سکه در 
حراج اول، 11میلیون‌و548 تومان بود.  متقاضیانی که فرایند احراز هویت را با موفقیت انجام 
داده‌اند، برای شرکت در حراج‌های بعدی نیازی به احراز هویت مجدد ندارند.  همچنین، اصغر 
بالسینی، سخنگوی مرکز مبادله ارز و طلا در مورد بازگشت وجه کسانی که در این حراج‌ها 
برنده نمی‌شوند گفته است: درخواست استرداد وجه در چرخه بین‌بانکی قرار می‌گیرد و از 
قواعد این حوزه پیروی می‌کند و طبق ساعاتی که ساتنا و پایا اتفاق می‌افتد، این وجه به 

حسابشان برمی‌گردد. سومین حراج  هم دیروز برگزار شد و حراج بعدی 21 اسفند است.

خرید مایحتاج روزمره با استفاده از یارانه 
تشویقی 200هزار تومانی، تقریبا به یکی از 
رفتارهای عادی مشمولان طرح کالابرگ 
تبدیل شده و آنگونه که آمارها نشان 
می‌دهد 87درصد از مشمولان از این طرح 
استفاده می‌کنند. به گزارش همشهری 
آنلاین، مرحله دوم اعتبار طرح فجرانه 
کالابرگ برای مشمولان این طرح شارژ 
شده و دوباره فروشگاه‌های طرف قرارداد 
با ازدحام خریداران مواجه شده‌اند؛ گرچه 
دیروز سامانه »فارا« با اختلالاتی مواجه شد و 
فروشندگان به دردسر افتادند، اما درمجموع 
این طرح توانسته بخش بزرگی از یارانه‌بگیران 

را پای‌کار خرید با کالابرگ بیاورد.

احمد میرخداییگزارش
روزنامه‌نگار

در شهر چه خبر است؟
وقتی اوایل بهمن‌ماه، معاون رفاه و امور اقتصادی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی از 
اجرای طرح عید تا عید با عنوان طرح فجرانه خبر داد، بسیاری از مردم، حتی کسانی که 
قبلا در طرح یارانه تشویقی 120هزارتومانی طرح کالابرگ شرکت کرده بودند، دقیقا 
نمی‌دانستند این طرح چیست و چگونه می‌توانند فقط با خریدن 11قلم کالای موجود در 
سبد کالابرگ، بدون هیچ شرط اضافه‌ای از پاداش 220هزارتومانی دولت بهره‌مند شود. 
به‌تدریج اما بسیاری از یارانه‌بگیران دهک‌های اول تا هفتم وارد میدان شدند و تقریبا تب 
خرید سبد کالابرگ در تمام نقاط کشور شیوع پیدا کرد. دولت در طرح فجرانه، به‌مدت 
‌3ماه به یارانه‌بگیران دهک‌های اول تا هفتم که اقدام به خرید در طرح کالابرگ کنند، 
220هزار تومان اعتبار اضافی می‌دهد. ‌ماه قبل، به‌واسطه شایعاتی که درباره قطع شدن 
این مشوق و موقتی بودن آن منتشر شده بود، بسیاری از فروشگاه‌ها با ازدحام خریداران 
مواجه شد. حالا اما می‌توان گفت که اوضاع فروشگاه‌ها آرام است و مشمولان طرح 

کالابرگ بدون عجله و در آرامش مشغول استفاده از این مشوق هستند.

سبدفروشی در فروشگاه‌های بزرگ
فروشگاه‌های محلی و کوچک هم به‌واسطه خلوت‌تر بودن و هم به‌دلیل اینکه الزامی به 
تطبیق موجودی کالا با کالاهای فروخته شده به مشتری ندارند، بیشتر با خریداران طرح 
کالابرگ راه می‌آیند، اما در فروشگاه‌های بزرگ که صدور هر فاکتور فروش باید با تغییرات 
موجودی کالا هماهنگ باشد، فقط کالاهای موجود در سبد کالابرگ به مشتریان فروخته 
می‌شود؛ به‌عنوان‌مثال، در یک فروشگاه محلی، فروش نوشابه به‌جای شیر انجام می‌شود 
درحالی‌که در فروشگاه‌های بزرگ و زنجیره‌ای، درصورت درج نوشابه در فاکتور، وجه آن 
باید از جیب مشتری پرداخت شود. نکته دیگر در برخی فروشگاه‌های بزرگ این است که 
برای جلوگیری از ازدحام مشتریان و تسریع در پاسخگویی، از قبل سبدهایی از کالاهای 
طرح کالابرگ به ارزش حدود 300هزار تومان و بالاتر تهیه شده و مشتریان برای دریافت 
مشوق 220هزارتومانی مجبور هستند این سبدهای آماده را خریداری کنند. البته برخی 
دیگر از فروشگاه‌ها هم اجازه می‌دهند خودشان اقلام را انتخاب کنند، اما همین فروشگاه‌ها 

هم حاضر نیستند کالاهای غیرکالابرگ را به‌عنوان کالای کالابرگی فاکتور کنند.

استقبال 87درصدی در مرحله اول

با افزایش یارانه تشویقی طرح کالابرگ از 

120 به 220هزار تومان و حذف شرط خرید 

200هزارتومانی، تعداد شرکت‌کنندگان در این 

طرح در مقایسه با مرحله عادی طرح کالابرگ 30برابر 

بیشتر شده است. طبق اظهارات علیرضا عسگریان، 

معاون رفاه و امور اقتصادی وزارت تعاون، کار و رفاه 

اجتماعی  ۶۱میلیون نفر از جمعیت کشور مشمول 

طرح فجرانه کالابرگ هستند که از این تعداد بیش از 

۵۲میلیون نفر معادل 87درصد از این طرح استفاده 

کرده‌اند، اما این نسبت در دهک‌های یک تا 3 بالاتر 

بوده و از مرز ۹۰ عبور کرده است. او می‌گوید: تا 

اینجای کار 10.5هزار میلیارد تومان به یارانه فجرانه 

در طرح کالابرگ اختصاص پیدا کرده و مردم هم 

37هزار میلیارد تومان در این طرح به خرید 

کالا اختصاص داده‌اند. 

میانگین قیمت )تومان(تعداد معامله‌شدهتعداد ثبت سفارشحراج
12.8771.11811.548.000نوبت اول
72.59610.00512.588.000نوبت دوم
44.41015.03312.800.000نوبت سوم


